Ahmed , nr. 3153) ve Abdülall ei-Bircendl
tarafından şe~hedilmiştir (Süleymaniye
Ktp., Hamidiye, nr. 879) .

Osmanlı matematiğinde Mısır-Şam ma
tematik okulunun en önemli ismi sayılan
ve hesab-ı hevalde olduğu gibi hesab-ı
H indi'de de eserleri en çok okunup şer
hedilen matematikçi İbnü'l-Haim'dir (ö

815/ 1412). İbnü'l-Haim hesab-ı Hindl ala
nında bir mukaddime, iki kısım ve bir
tekmileden oluşan Mürşidetü't-talib ila
esne'l-metalib adlı bir eser kaleme al
mış (Keşfü .'?-?Unün, ll, 1655; Hediyyetü'l
'ari(in, ı , ı 21 ) , Cemaleddin eş-Şinşevri de
bunu Bugyetü'r-ragıb ii şerJ:ıi Mürşi
deti'Halib adıyla şerhetmiştir (Arif Hik
met Ktp., nr.

Osmanlı matemati
ğinde bu alanda elde dolaşan diğer bir
önemli eser de Mağribli matematikçi Ka
lesadl'nin Keşfü 'I-esrar 'an 'ilmi J:ıuru
fi'l-gubar' ıdır (Süleymaniye Ktp ., Hasan
Hüsnü Paşa, nr. 1292/2,0smanlı matema
tikçisi Mustafa Sıdkı'nın h attıyla ; iü Ktp.,
nr. 61 14/2; Süleymaniye Ktp., Esad Efen
di, nr. 3173; nş r. MuhammedSüveysl, Tu
nus 1988) . 875 (1470) yılında Gırnata'da
telif edilen eser. gubari rakamların Avru
pa'da bugünkü şekilleriyle yaygınlaşma
sında etkili olmuştur. KalesMI'nin Tebşı
ratü'l-mubtedi bi'l-~alemi'l-Hindi adlı

yüzyıl İslam matematiği hem de Osman
lı matematiği açısından önem taşımakta
dır. Eserin yazımında Ebu Bekir el-Has
sar, İbnü'l-Benna gibi daha önceki Mağ
ribli matematikçilerin çalışmaları da göz
önünde tutulmuştur. Xl. (XVII. ) yüzyılda
matematik alanında meşhur olan alim
lerden biri de Ali b. Veli b. Hamza ei-Mağ
ribl'dir. 999 ( 1590) yılında telif ettiği Tuh
fetü'l-a'dad li-zevi 'r-rüşd ve's-sedad
adlı Türkçe eserinde İbnü 'I-Haim yanın
da İbn Gazi'den de faydalanmıştır. Ay
nı yüzyılın bir diğer matematikçisi Ce
maleddin Muhammed b. Ahmed b. Mu
hammed b. Plrl, el-Yeva~itü '1-mufaş
şalat li'l-le'ali'n-neyyirdt fi a'mdli ~e
vati'l-esma' ve'l-munfaşıldt adlı eserin
de İbnü'l-Haim ve Kalesadi'den.

EBCED).

İlk dönemlerde hesab-ı sittlnl genel he
sap kitapları içinde incelenmekte veya zlc
lerin giriş kısımlarında ele alınmaktaydı .

Mesela Ahmed b. İbrahim el-Öklldisl. 341
(952-53)' yılında Dımaşk'ta yazdığı Kitô.
bü'l-Fuşul fi'l-J:ıisô.bi'l-Hindi adlı ese
rinde (nşr. Ahmed Selim Saldan. Halep
ı 985) bu hesap türüne de oldukça geniş
yer ayırmıştır (s. 118- ı 32).